REQUERIMENTO Nº                /04
Autora: Deputada MANINHA

Requer a realização de Audiência Pública
com o embaixador José Alfredo Graça
Lima, chefe da missão do Brasil junto às
Comunidades Européias, para explicar a
posição brasileira nas avançadas
negociações comerciais entre o Mercosul
e União Européia.

EXMA SRA. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E
DEFESA NACIONAL:

Nos termos do art. 24, IV e do art. 32, XI, c, requeiro seja realizada, por esta
Comissão, Audiência Pública com a finalidade de ouvir o embaixador José Alfredo Graça
Lima, chefe da missão do Brasil junto às Comunidades Européias sobre as tratativas entre o
Mercosul e União Européia.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, no momento em que o Brasil assume uma política externa pró-ativa,
liderando o Mercosul nas avançadas negociações com a União Européia, é de fundamental
importância que o Congresso Nacional venha se inteirar sobre os termos da aproximação
com o bloco econômico europeu.

Cabe ressaltar que tal iniciativa é facilitada pela visita ao Brasil, prevista na agenda do
embaixador José Alfredo Graça Lima, para o final deste mês de abril. E também ratifica o
esforço do Parlamento brasileiro de engrandecer sua atuação como ponto de apoio e
contraponto crítico às tratativas político-econômicas entabuladas pelo Poder Executivo,
conforme expressa a Constituição Federal.

Outro fato importante é o potencial reflexo que a negociação com a União Européia
terá no posicionamento do Brasil e de seus parceiros do Mercosul no complexo processo de
formação da Área de Livre Comércio das Américas (Alca).

Sala das Comissões,

Deputada MANINHA
PT-DF